
  
 

MUNICIPIO DI MOLFETTA 
SETTORE ECONOMICO FINAZIARIO    

 
  
 
 
          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Iscritta al N.85 del registro Determinazioni Dirigenziali in data 21.07.2004. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione mutuo a tasso variabile con la CDP di euro 500.000,00 per rifacimento 

strade all’interno dell’abitato”. 

 



IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che : 

 

- con deliberazione di C.C. n 12 del 03.04.2003, esecutiva, si approvava il programma triennale 

delle OO.PP. 2003/2005  e l’elenco dei lavori 2004; 

- che tra le opere da realizzare nell’anno 2003 era stato inserito il progetto di “Rifacimento strade 

interne dell’abitato” dell’importo complessivo di euro 500.000,00; 

- che il progetto esecutivo di “Rifacimento strade interne dell’abitato dell’importo complessivo di 

euro 500.000,00 veniva approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 19.06.2003, 

esecutiva; 

Considerato che  nel corso dell’anno 2003, tuttavia,  i lavori  suddetti non stati eseguiti , per 

cui il progetto è stato nuovamente inserito nel programma triennale delle OO.PP. e nell’Elenco 

Annuale dei Lavori per l’anno 2004, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 

05/04/2004, esecutiva; 

Rilevato che in data 04/09/2003 la Cassa depositi e prestiti dava adesione di massima per la 

concessione del mutuo Posizione n. 4440302.00 ; 

Ritenuto tuttavia per ragioni di convenienza finanziaria di assumere un mutuo a tasso 

variabile , anziché a tasso fisso; 

Visto l’art.42 del D.Lgs n.267  del 18.08.2000; 

Accertata la propria competenza trattandosi di mutuo già previsto in atti 

fondamentali del Consiglio Comunale (deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 

05/04/2004 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio annuale di Previsione anno 

2004” e deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 05.04.2004 avente per oggetto 

“Approvazione Piano Triennale delle Opere e Lavori Pubblici”); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 05/04/2004 con la quale è stato 

previsto il ricorso all’indebitamento; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera n. 8 del 27.02.92, esecutiva e successive 

modificazioni; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il T.U.E.E.L. approvato con Decreto Legislativo n.267/2000, 

 

 



DETERMINA 

1) di assumere con la Cassa Depositi e Prestiti un mutuo di euro 500.000,00 (euro 

cinquecentomila)  per finanziare il progetto esecutivo di “Rifacimento strade interne 

all’abitato”; 

2) di impegnarsi, se la pubblicità delle gare relative ai lavori viene effettuata attraverso la 

pubblicazione dell’estratto del bando sui quotidiani, ad inserire la dicitura l’opera verrà 

finanziata dalla Cassa depositi e Prestiti con fondi del risparmio postale”; 

3) di impegnarsi a porre sul luogo dei lavori finanziati un cartello con la dicitura”opera 

finanziata dalla Cassa depositi e prestiti con i fondi del risparmio postale; 

4) di restituire il mutuo in n.30 rate semestrali comprensive del capitale e dell’interesse, al 

tasso semestrale che sarà determinato in conformità a quanto previsto dall’articolo 1 del 

D.M. Economia e Finanze 28 febbraio 2003, pubblicato in G.U. 8 marzo 2003, n.56; 

5) di garantire le n.30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul Tesoriere 

a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

6) di vincolarsi irrevocabilmente e di impegnarsi al rispetto delle condizioni fissate dal 

decreto del Ministro del tesoro , del bilancio e della programmazione economica 7 

gennaio 1998 e dai successivi decreti per tempo vigenti, 

7) di rilasciare, a garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni assunte con la 

presente delibera per tutta la durata di rimborso del mutuo , delegazioni di pagamento 

pro solvendo a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

8) di emettere sul Tesoriere come sopra un atto di delega, per la somma e con la decorrenza 

che la Cassa Depositi e Prestiti indicherà quale importo della rata di ammortamento, 

considerato che con la delegazione suddetta non si supera il 25% dell’entrate ai sensi 

dell’art.204 del D.Lgs n.267/2000; 

9) di iscrivere la rata di cui l’Ente è debitore per il rimborso del prestito nella parte passiva 

del bilancio per il periodo di anni considerato; 

10) di prendere atto che il Tesoriere è tenuto a vincolare le somme occorrenti a soddisfare, 

alle rispettive, scadenze, i pagamenti che matureranno nel corso dell’anno; 

11) di inserire, in ogni contratto di tesoreria che sarà stipulato entro il periodo di 

ammortamento del mutuo, l’obbligo per il tesoriere di effettuare alle prescritte scadenze i 

versamenti delle rate di cui al precedente punto 5; 

12) di impegnarsi , alla scadenza del vigente contratto di tesoreria di far rispettare tutti gli 

obblighi nascenti dalla presente determina e a comunicare alla Cassa Depositi e Prestiti 

la ragione sociale del nuovo tesoriere; 



13) Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Ottavia Antonucci; 

14) Trasmettere il presente atto al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del 

procedimento per il successivo invio alla Cassa Depositi  della documentazione 

necessaria per l’assunzione del mutuo. 



IL DIRIGENTE 
Dott. Giuseppe LOPOPOLO 

 
_____________________________________ 

 
SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 153, comma 5°, del T.U. 18/8/2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile,  

 

Molfetta,  21/07/2004 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
                                                                            Dott. G. LOPOPOLO 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL 03/08/2004 AL 18/08/2004. 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alla Trasparenza 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Contabilità del Personale 
 All’Ufficio Gestione del Personale 
 Ai Sindacati di Categoria 
 A ___________________________ 


